

KURJER WARSZAWSKI.

Czwartek. 26 Marca.
7 Kwietnia.

Rok 1859.

№ 93.

Jutro, Śgo Dyonizego Biskupa.

Akademik Nadzwyczajny Wydziału Igo CESARSKIEJ Akademii Nauk, Radca Dworu *Dubrowski*, mianowany został Cenzorem w Komitecie Petersburgskim Cenzury, z pozostaniem Akademikiem Nadzwyczajnym.

Professor Zwyczajny CESARSKIEGO Petersburskiego Uniwersytetu, Radca Stanu *Muchliński*, zatwierdzony został na lat 4ry Dziekanem Wydziału języków Wschodnich w tymże Uniwersytecie.

Wileńskim Gubernjalnym Marszałkiem Szlachty, NAJMIEŃSIWIĘJ zatwierdzony został, zostający na tym urzędzie na zasadzie poprzednich wyborów, Kamer-Junker Dworu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Radca Stanu *Domejko*.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku przedstawienia Rady Znaku Honorowego nieskazitelnej służby, raczył NAJMIEŃSIWIĘJ udzielić takowe znaki następującym Urzędnikom rozmaitych Władz Królestwa Polskiego: Za zat XX: P. o. Naczelnika Ptu Kalis: w Gub: Warsz.; Radey Kolleg: Stan: *Jedlińskiemu*. Inspektorowi Urzędu Lekars: Gub: Augusto.; Doktorowi Medy.; Radey Kolleg: Leon: *Sokolowskiemu*. Dziennikarzowi Kancellarii Namiestnika Królestwa, Radey Dworu Ant: *Połubińskiemu*. Referentowi K. R. S. W. i D., Radey Dw: Józ: *Arcimowiczowi*. Naczelnikowi Archiw: Zarządu Spisu i Zaciągu Wojsko.; Radey Dworu Stan: *Kujawskiemu*. Inspektorowi Gim: Gub: Lubels.; Radey Dworu Józ: *Krysińskiemu*. P. o. Referenta Leśnego w Wydz: Dóbr i Lasów Rz: w Kom: R. P. i S., Assesso: Kol: Józ: *Zbrożek*. P. o. Naczelnika Sekcji Technicz: w Wydz: Górnictwa przy K. R. P. i S., Assesso: Kolleg: Hieron: *Labeckiemu*. P. o. Pisarza Maga: Sol: w Nowej Alexandrii, Asses: Kol: *Gotfryd: de Baum*. P. o. Assesso: Naczelnika Wydziału w Najwyższej Izbie Obrach.; Assesso: Kolleg: Karolowi *Kucz*. Naczelnikowi Wydz: Buchalterji w Dyrekcji Głó: Tow: Kred: Ziems.; Assesso: Kolleg: Alex: *Preiss*. P. o. Członka Hono: Urzędu Lekars: Gub: Augusto.; Lekarzowi przy więzieniu w Łomży i Szpitala Sgo DUCHA tamże, Asses: Kol: Józ: *Wojciechowskiemu*. P. o. Naczelnika Sekcji Prawnej w Wydz: Kontrolli w K. R. P. i S., Assessorowi Kol: Józ: *Higersberger*. P. o. Kontrollera Skarbowego Docho: Niesta: w Ogu Piotrko: w Gub: Warsz.; Asses: Kol: Kajet: *Gładysz*. Assessorowi Try: Cy.; p. o. Podsejka Sądu Pok: Wydz: 2go w Warszawie, Assesso: Kol: Adr: *Kokowskiemu*. Starszemu Sekretarzowi, Zarządzającemu Kancellariją Marszałka Szlachty Gub: Radomskiej, Assesso: Kol: Hip: *Scibor-Sierhiejewiczowi*. P. o. Adjunkta Rządu Gub: Warsz.; Assesso: Kol: Szym: *Felkerskiemu*. Kassjerowi Magistratu m. Warszawy, Assesso: Kol: Wilh: *Falkowskiemu*. Peł: zastępczo obo: Radey Wydz: Wojsko: w Rządzie Gub: Radom.; Assesso: Kol: Amuratowi *Mirza-Tuchan Baranowskiemu*. P. o. Naczelnika Ptu Bials.; Asses: Kol: Alex: *Marjewskiemu*. Starszemu Pomocnikowi Naczelnika Wydziału Spisu i Zaciągu Wojsko.; Asses: Kol: Wład: *Sobańskiemu*. Sekretarzowi Warszaws: Komitetu Examinacyjnego, Zarządzającego i prywatnemi Zakładami Nauko: w War-

szawie, Asses: Kol: Józ: *Paszkowskiemu*. Nauczycielowi Szkoły Powiatu: 2giej w Warszawie, Asses: Kol: *Szczep: Pawelek*. Nauczycielowi Gim: Real: w Warszawie i Lektorowi Akademii Ducho: Rzymsko-Katol.; Asses: Kol: Stan: *Zalińskiemu*. P. o. Kassjera Ptu Warsza.; Radey Hono: Józ: *Szwejkowskiemu*. P. o. Kassjera Urzędu Loterji, Radey Hono: Wine: *Lutostańskiemu*. Młodszemu Kontrollerowi w Banku Pols.; Radey Hono: Mik: *Sikorskiemu*. P. o. Głównego Rachmistrza Wydziału Docho: Niesta: w K. R. P. i S., Radey Hono: Win: *Lisiewiczowi*.

Donosiliśmy już o mianowaniu Pani *Bosio*, pierwszą śpiewaczką ICH CESARSKICH MOŚCI. Obecnie *Journal de St. Petersburg* donosi, że z tego powodu Pani *Bosio*, zaszczyconą została udzieleniem jej złotego medalu, z wyobrażeniem JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, oprawionego w kosztowną bransoletę. Medal oprawiony jest w krąg brylantowy, otaczający wieniec laurowy z brylantów, oraz znajdującą się nad niem Koroną CESARSKĄ. Na odwrotnej stronie medalu jest napis: *za zasługi*. Bransoleta zasługuje na uwagę swym artystycznym wykończeniem. W Cesarstwie Rossyjskiem Pani *Bosio*, jest pierwszą śpiewaczką, która zaszczyconą została taką nagrodą.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał P. *Rzedkowskiego*, Asses: Kollegjalnego; tudzież P. *Jana Rudziejewskiego*, Obywatela Ptu Rzeczyckiego, z Cesarstwa przybyłych, ażeby w interesach własnych zgłosili się do Zarządu Policji, lub obecne swe zamieszkanie wskazali.

Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Stanisława *Brykczynińskiego*, o którym wczoraj ogłoszono, odprawionem będzie w Kościele Parafjalnym w Wiązownej, w przyszły Poniedziałek, to jest dnia 11 b. m.

Jutro, o godz: 10ej z rana, odprawione będzie w Kościele XX. *Kapucynów*, żałobne Nabożeństwo za spokój duszy ś. p. Franciszka-Xawerego *Baldauf*, Doktora Medycyny i Chirurgji, b. Lekarza Dywizji b. Wojsk Polskich; na które, pozostałe Córki, Zięciowie i Wnuki, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, zapraszają.

Pojutrze, to jest w Sobotę, o godz: 10tej z rana, jako w rocznicę śmierci ś. p. Jana *Szadkowskiego*, b. Artysty baletu Teatrów Warszawskich, odbędzie się żałobna Wotywa w Kościele XX. *Reformatów*; na którą, pozostała Matka wraz z Bratem zmarłego, zapraszają Krewnych, Kolegów i Przyjaciół.

Antoni *Poleski*, Radca Dworu, b. Dyrygujący Służbą Komory Składowej w Warszawie, Emeryt, Kawaler Orderu Stej ANNY kl: 3ej, ostatnio Właściciel dóbr ziemskich, w dniu 30 Marca r. b., w majętności swej Chlewiska w Pow: Siedleckim, zakończył życie.

Na upiększenie Kaplicy MATKI BOZKIEJ na Jasnej Górze, mianowicie na poprawienie i ozdobienie kratki między chórem, bardzo tego potrzebującej, złożono w Redakcji *Kurjera*, od niewiadomej osoby *pół imperjal* jeden.

W d. 25 Stycznia (6 Lutego), umarł w Mińsku, przeżywszy lat 90, ś. p. JW. JX. Paweł *Rawa*, Biskup Nominat Rzymsko-Katolicki. Szanowny ten Prałat był niegdyś Kapelanem Metropolity *Siestrzencewicza* i Assesorem Rzymsko-Katolickiego Kollegjum w Petersburgu. Pozostawił testamentem bogate legata różnym Kościołom, przy których pełnił służbę Ołtarza w ciągu 90-letniego życia swojego, Katedrze Mińskiej i innym Kościołom.

(Art. n.) „Tobie W. Teodorze *Rutsch*, Lekarzu w m. Makowie zamieszkały, po BOGU pierwszemu, winien jestem ocalenie mnie od śmierci! Twoja to praca, staranie, troskliwość, poznanie się od razu na mej słabości, przyprowadziły mnie do zupełnego zdrowia. Ocaliłeś więc Meża i Ojca siedmiorga dzieci od wczesnego jeszcze skonu! Czemuż więc mogę Ci się wywdzięczyć za Twą bezinteresowność i trudy, które dniami i nocą ponosiłeś, jak tylko publicznem podziękowaniem wraz z Żoną swą i dziećmi, którzy błagają i błagać będą NAJWYŻSZEGO STWORCĘ przy każdej Modlitwie o Twe zdrowie pomyślność i zlanie wszelkich łask na Ciebie szanowny Meżu i całą rodzinę Twoją.— J... K.... z Pow: Pułtuskiego.

Od lat wielu robiono zabiegi i starania do wydawnictwa już to Encyklopedji polskiej, już powszechnej. Przed r. 1830 założoną głównie została drukarnia pod firmą *Steuertypowej*, której zadaniem miała być Encyklopedja powszechna. Później xiegarz Krakowski *Friedlein*, zmarły przed kilku laty, zamierzał wydawnictwo *Encyklopedji Polskiej*, i w tym celu nawet rozesłał drukowane odezwy. Xiegarz A. E. *Glücksberg* w r. 1836, zaczął wydawać Encyklopedję Powszechną, ale po wydaniu 4ch tomów i kilku zeszytów, przedsięwzięcie to tak upragnione i silnie poparte prenumeratą, upadło. Po dwudziestu kilku latach, w r. b. po uorganizowaniu się naukowego komitetu, wspartego licznymi współpracownikami ze wszystkich stron dawnej Polski, wydawnictwo nowej Encyklopedji powszechnej ustalono i zapewnionem zostało. Nakład tego wielkiego dzieła wziął na siebie S. *Orgelbrand*, znany przedsiębiorczy xiegarz i typograf, który myśl dawno powzięta, przez lat wiele piastowana, obecnie doprowadził do skutku, i jemu się dank należy za nową Encyklopedję, której już wydrukowano przeszło 15 arkuszy. Całe dzieło składać się będzie najwięcej z 20u tomów, każdy o 63 arkuszach ścisłego druku. Z litery A już odbito do A1. Wkrótce prospect ogłoszonym zostanie; zeszyty zaś nie wprzód puszczone będą w obieg handlu xiegarskiego, dopóki tom pierwszy w zupełności wydrukowanym, a drugi w rękopiśmie ukończonym nie zostanie. Prenumeraty żadnej nie będzie; każdy pojedynczo zeszyty nabywać może. Jest to pierwsze w tym rodzaju u nas wydawnictwo, nie szukające zasiłku w prenumeracie, śmiało, bo zaufane w wartości samej publikacji, i pewne że znajdzie powszechne współzucie.

Już donieśliśmy o nadzwyczajnej obfitości *nafty*, we wsi Kłęczanach w Cyrkule Sandeckim, w Galicji Austriackiej w r. z. dobywanej. Dziś otrzymaliśmy bliższe szczegóły dotyczące tego płodu przyrody, któremi dzielimy się z Czytelnikami naszymi. Od dawnych czasów zbierano w Kłęczanach naftę na powierzchnią ziemi wydobywając się, używając jej do potrzeb do-

movych, jak kto rozumiał. Liczne korzyści, jakie w ostatnich czasach nastąpiły przemysł zużycia tego produktu, spowodowały właściciela dóbr Kłęczany P. Apolinarego *Zielińskiego*, do przedsięwzięcia prac górniczych, celem wyszukania źródeł tejże nafty. Od 6 Października r. z. wybito 4 studnie na pochyłości południowej górzystej, na powierzchni 50 sążni kw.; głębokości od 3 do 3 $\frac{1}{2}$ sążni, które dotąd wydały około 700 cent wagi Wiedeńskiej oleju skalnego (nafty), a że całe pasmo góry blisko na $\frac{3}{8}$ milowej przestrzeni tej samej jest składni, miejsce, w którym kopać zaczęto, jest prawdopodobnieństwem, że w skutek dalszych prac górniczych zysk dziennie terażniejszy 8 do 10 cent; nafty wynoszący, w czwórnasób lub więcej podnieść może. Rozbiór chemiczny przez Doktora *Kleezńskiego*, Profesora chemji przy szkole realnej handlowej w Wiedniu, okazał wyższość tej nafty, nad wszelkie inne dotąd znane rodzaje, i będzie wkrótce w Wiedeńskim Tygodniku: „Die neusten Erfindingen” ogłoszonym. Według tego rozbioru, nafta ta zawiera w 100 częściach 84% oleju; 10% części żywicznych; 3% parafiny; 2% kreozotu; kiedy najlepsza z znanych dotąd gatunków nafta z Rugoun w Birmanji w Indiach Wschodnich, tylko 70% oleju i 3% parafiny zawiera! Skład ten dowodzi, jak nafta ta może być korzystnie użyta do oświetlania, a nadto przekonywa o jej czystości, a zatem wyższości nad inne nafty, znane w handlu, do wyrobu werniksów, tudzież użytków chemicznych, zwłaszcza konserwacji niektórych ciał alkalicznych. Odległość $\frac{1}{4}$ mil od traktu bitego, łączącego się o mil siedem z stacją kolei żelaznej w Bochni, również odległość ćwierć milowa od rzeki spławnej Dunaju pod Opatowem do Wisły wpadającej, obfitość miejscowych lasów i taniść drzewa, są warunkami znakomitą korzyść rokującemi dla zakładu przemysłowego, który właściciel kopalni na drodze stowarzyszenia wnieść pragnie. Życzący sobie wziąć udział jakowy w tem przedsięwzięciu, mogą powziąć wiadomość na miejscu u właściciela dóbr: zgłaszając się zaś listownie, adresować mogą do Apolinarego *Zielińskiego*, właściciela dóbr, przez Kraków. Nowy Sącz w Krasnem.

Piszą nam z Wilna, że w tych czasach bawił tam parę tygodni, Kommissant znakomitego nakładcy rycin P. *Dazziaro*, i w cukierni *Spohra* rozlokowawszy przywiezione ryciny, sztychy, akwarelle, akwatinty gwaszowe, widoki, oraz fotografie z arcydzieł malarskich, zwaabił do siebie wielu amatorów, którzy z chęcią nabywali doskonałe ryciny angielskie i francuzkie; dotąd bowiem miejscowi handlarze obrazów zasilają mieszkańców Wilna lichymi pruskimi kopjami, w Berlinie z Paryżkich i Londyńskich podrabianemi.

(A. n.) Oddać należy hold zasłudze, uczcić talent i enotę, jest obowiązkiem sumienia. Tem też powodowany osmielać się publicznie wynurzyć mą wdzięczność W. Janowi *Kozłowskiemu*, Assesorowi Kollegjalnemu, Lekarzowi i Assesorowi zamieszkałemu w mieście Międzyrzeczu. Racz przebaczyć Szanowny Meżu, iż obrażam twąją skromność tem publicznem wystąpieniem. Ty swoją wielką nauką, troskliwością i pieczołowitością bez granic, obok szlachetnej bezinteresowności, ocaliłeś życie i przyprowadziłeś zdrowie od lat kilku cierpiącej Żony mojej, a Matce kilkorga dzieci. Racz więc przyjąć

podziękowanie Meza i Ojca, pochodzące z głębi serca przepelnionego dla ciebie wdzięcznością. — Radca Honorowy, Michał *Ullowicz*.

Od tygodnia przeszło, to jest od chwili otwarcia xięgarni P. M. *Glücksberga*, w domu W. *Grodzickiego* na Krak-Przedm., nie jeden z przechodniów, a zwłaszcza wieczorem, zatrzymuje się przed tym nowym zakładem, aby podziwiać owe eleganckie urządzenie tejże Xięgarni, i te zapasy książek wszelkiego rodzaju, w jakie starannością Właściciela zaopatrzoną została. W licznych tych zasobach, znajdują się także dzieła po xięgarni *Wecckiego*, która przeszła na własność nowej firmy, to jest P. M. *Glücksberga*. O wzorowym tym zakładzie, już wspominaliśmy dawniej, dziś więc pozostała nam tylko mała jeszcze wzmianka o otwarciu takowego, dla zwrócenia nań uwagi ogółu, który wszelkim wymaganiem swoim, zdoła tamże uczynić zadosyć.

Nowa kompozycja na fortepjan, p. t. *Serenada*, przez W. *Jehowskiego*, wyszła na widok publiczny, i jest do nabycia we wszystkich składach nót muzycznych w Warszawie i na prowincji; główny zaś skład w xięgarni G. *Sennewalda*; cena kop. 45. Kompozycja ta zaleca się szczególnie piękna melodia i nietrudnym układem.

Z pewnego źródła dowiadujemy się, że Warszawa wkrótce ma być zubożoną nowym zakładem. Kilku Obywateli bowiem zamierza urządzić u nas wielką pralnię parową, a z nią połączyć oraz łącznie parowe i kąpiele ciepłe w wannach i wielkich basenach. Fakt ten, że zakłady podobne wszędzie, gdzie tylko dotąd istnieją, jak np. w Anglii, Francji i środkowych Niemczech, w jak najmocniej kwitnącym znajdują się stanie, każe się nam z pewnością spodziewać, że i tu tejsi przedsiębiorcy, prócz ogólnego uznania ich publicznej przysługi, oraz i we względzie materialnym najpomyślniejsze osiągną korzyści, czego im z całego serca życzymy. W swoim czasie nieomieszkamy o tym przedmiocie znowu odpowiednią wzmiankę uczynić.

Wyszedł z druku *Pamiętnik Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego*, za kwartał I szty r. b., wydawany za upoważnieniem Rządu pod redakcją Dra *Kuleszy*, i zawiera artykuły Drów: *Helbicha*, *Dybka*, *Szokalskiego*, Profesora *Alexandrowicza*, Drów *Konitzu*, *Olbratowicza*, tudzież sprawozdanie Komitetu o chorobach panujących w ostatnim kwartale r. z. jakoteż sprawozdanie ze Szpitala DZIECIĄTKA JEZUS, ze Szpitala Sgo DUCHA, ze Szpitala starozakonnych w Warszawie i inne.

Ciekawą jest bardzo szafa Pana *Nudolskiego*, która wystawiona jest obecnie na widok publiczny w Berlinie. Z szafy tej wydobyć można wszystko co tylko potrzeba do wygodnego mieszkania, jako to: wielki stół z sześcioma krzesłami, inny stół z nakryciem zupełnym na 24 osób, z całą zastawą talerzy, szklanek, kieliszków, łyżek, noży, widelcy, z 24 stołkami; dalej świecznik na 16 świec, łóżko z kotarą, kolebka, tron bawel, mnóstwo stolików, małych i wielkich, pod gotowalnię z całym jej przyborem, do kart, fajeczarnię, a liczba tych sprzętów ma być niesłychana. Jak się to wszystko w jednej szafie zmieściło, tem bardziej, iż sprzęty mimo swojej lekkości zbudowane są mocno i okazałe, oraz mój zawikowane i rzeźbione. Jedne sprzęty wsuwają się w drugie, najmniejsze miejsce z użytkowanym tam było, aby

wszystko pomieścić. Kilkunastu ludzi pracowało nad tem cudownym umeblowaniem przez lat dziesięć.

Z Wilna, 5go Marca. — Pod koniec karnawału mieliśmy jeden, a w pierwszą Niedzielę postu drugi koncert P. *Paradzińskiego*, (Ucznia Solisty Warszawskich Teatrów P. *Baranowskiego*), rodem z Warszawy. Ile pięknych zalet znaleźliśmy w grze młodego Skrzypka, najlepiej wam wiadomo, wrzody bowiem słyszała go Warszawa w niżeli Wilno, ale że gra P. *Ludwika* jest nad wiek dobrą i nad wszelkie pojęcie skromną, niech nam wolno będzie to mu przynajmniej przyznać publicznie. Kto bowiem gra biegle i czysto 6ty i 7my koncert *Beriot*, kto na skrzypkach z łatwością wykonywa fantazje *Viuetempsa* i utwory *Mejzedera* w 17ym roku życia swego, ten prędko dojść może do wielkiej w grze na skrzypkach doskonałości. Jak talent Koncercisty podbił duszę słuchaczy, tak sam P. *Paradziński* zdołał w ciągu trzech tygodniowego w Wilnie pobytu, ować sercami osób, sposobność mającemi bliższego z nim zapoznania się. Porywano go codziennie w towarzystwa, szczególnież ziomków Warszawiaków, w Wilnie mieszkających, i dawano mu wieczory muzykalne u Państwa *Orgel*; *Nowic*; P. *Lesniew*; u Hr: *Tad*; *Tyszk*; i t. d., gdzie on z chęcią sam grał, i grał dużo, a przeszliżny mezo-sopran Panny *Lesniew*; i sopran Pani *Nowic*; urozmaicał program rzeczonych wieczorów tak wykonywaniem dzieł klasycznych, jakoteż narodowych kompozycji, a mianowicie: *Kaliny*, *Komorowskiego*, *Mazurków*: *Czarne oczy* i *Wista*, utworu *Nowakowskiego*.

Wczoraj w rozpoczęciu ciągnięcia 3ciej klasy 93ciej loterii klasycznej, odbytego w obec delegowanych ze strony Rządu Osób i Obywateli *W. Heinrich* i *Krenky*, znaczniejsze wygrane padły jak następuje: Po rs. 500, na Nr 11,327, $\frac{2}{2}$, u Lud: *Giwartowskiego* w Warszawie, i na Nr 13,588, $\frac{5}{5}$, u *Wichrzyńskiego* w Kaliszu. Rs. 250, na Nr 17,274, $\frac{1}{2}$, bezpłatny. Po rs. 120, na Nr 6,407, $\frac{5}{5}$, u *Aszera* w Sokołowie, i na Nr 12,743, $\frac{5}{5}$, u *Maliniaka* w Warszawie. Po rs. 100, na Nr 5,505, $\frac{5}{5}$, u *Kohna Hertza* w Częstochowie; na Nr 7,241, $\frac{5}{5}$, u *Maliniaka* w Warszawie; na Nr 12,498, $\frac{5}{5}$, u *Goldmanna* w Zakroczymiu; na Nr 12,978, $\frac{5}{5}$, u *Możdżeńskiego* w Kielecach; na Nr 15,973, $\frac{5}{5}$, u *Schwejtzera* w Rawie, i na Nr 18,647, $\frac{5}{5}$, u *Nelkena* w Warszawie.

P. D. H. *Boch*, objął w mieście Włocławku, Dystrybucję wszelkich druków, rejestrów i znaków, z ubezpieczeniami krajowemi związek mających.

(A. n.) Posiadając cukrownię w Powiecie Sieradzkim, w Woli Łobudzkiej, miałem w z. m. zdarzenie, że mi pełk kocioł parowy; reparacji którego nikt podjąć się nie chciał bez wyjęcia z zamurowania, co by zbyt wielką stratę spowodowało, gdyż nie można już w tym roku zapasu buraków wyrabiać. Zgłosił się więc do mnie Pan *Steinbrecher*, który w Zgierzu ma swój warsztat robót mechanicznych, i podjął się reparacji pękniętego kotła bez wyjęcia go z obmurowania, co też uskutecznił w bardzo krótkim czasie, bo w niespełna 14tu dniach, i to w taki sposób, że zupełnie odpowiada celowi, tak jak nowy kocioł. Podaje więc to do wiadomości publicznej, jako okoliczność zasługującą na pochwałę, i polecam go każdemu, kto by się znalazł w podobnym przypadku. — Aron *Wolman* z Poddebie, Dzierża we fabryki

W Nr 11ym *Czytelnicy Niedzielnej*, z dnia 13go Marca r. b., podana została szczegółowa wiadomość o budowie Kościoła i Klasztoru dla PP. *Marjawitek* w Częstochowie, z której dowiadujemy się nie tylko o powołaniu kwesty i gorliwym prowadzeniu rozpoczętych już robót, lecz nadto o skwapliwej pomocy niesionej znacznym tym Siostronom przez ludność wszelkiego stanu. Jakże słodkie budzi uczucie nie tylko to powszechne uznanie zasług Zgromadzenia, które dla pomnożenia chwały BOŻEJ, przez bogobojnego współziomka naszego Xiędza *Turczynowicza* Surzyckiego założone, tyle błogich przyniosło owoców; ale nadto, płynące ztąd przekonanie o głęboko zakorzenionej w sercach naszych Religji, która dopóki będzie nam przewodnią gwiazdą, dopóty (wierzyć w to silnie możemy), nie zejdziem z drogi jaka sama jedynie do pożądanego portu szczęśliwości wiecznej zawieść nas zdoła. Prócz ofiar składanych tak w Redakcjach tutejszych pism perjodycznych, mianowicie zaś *Czytelnicy Niedzielnej* i *Kurjera Warszawskiego*, jak i bezpośrednio na ręce kwestujących PP. *Marjawitek*, doniesić możemy z przyjemnością o zamierzonej loterii fantowej, z której dochód podobnież na budowę Kościoła i Klasztoru tego Zgromadzenia, ma być przeznaczony.

Wyczytawszy w Nr 70 *Kroniki* przy końcu stronic 4ej, *sprostowanie* zaszytych omyłek w druku w artykule moim znajdującym się w Nr 65 też *Kroniki*, składam jej Redaktorowi niniejsze podziękowanie, za umieszczenie *sprostowania*. Dnia 25 Marca 1859 r., wieś Semiduby w Gub. Wołyńskiej. — Marcin *Prawdzie*.

Donieśliśmy o wyjściu z druku powieści zasłużonego pisarza polskiego F. *Dmochowskiego*, p. t.: *Nowe Drogi, opowiadania i marzenia Ziemiannina*. Powiemy o niej słów kilka. P. Tadeusz *Zubrowski* b. Pułkownik, właściciel średniego majątku, Ojciec 5ciu Synów i 2ch Córek, nie chce dzielić na cząstki puścizny po dziadach i pradziadach odziedziczonej. Nie chce jej sprzedać, bo w takim rozdrobieniu uważa zaród upadku swojego rodu. Sposobi zatem 3ch Synów do zawodu przemysłowego, kształci ich praktycznie; wysyła zagranicę, a za powrotem zakłada dla jednego młyn, dla 2go garbarnię, a dla 3go fabrykę świec stearynowych, i wszelkich produktów mydlarskich. Zakłady te, są ich udziałem z majątku rodzicielskiego. Najstarszy syn obejmuje majątek ziemski, uszczuplony tylko wypuszczeniem jego braciom włók 6u w wieczną dzierżawę. Najmłodszy umyślił sposobić się na urzędnika a razem oddać się literaturze. Zdania sąsiadów o tym pomyśle, stosunki młodych *Zubrowskich* z obywatelstwem Warszawskim, wpływ rozwiniętych zakładów fabrycznych na pomyślność okolicy, i na podźwignienie gospodarstwa rolnego, które niespodziana klęska zniszczyła, ziemianin, spekulant, usiłujący wystawnością utrzymać swój kredyt i spłacający dług długiem; myśli o zawodzie literackim, któremu chciał poświęcić się *Władysław Zubrowski*, nareszcie pożyteczne ciche i błogie życie całej tej rodziny, gdy już zamierzone prace przywiedli do skutku, podały autorowi sposobność do skreślenia zajmujących i tkliwych serc obrazów. Każdy czytelnik dobrze życzący krajowi, odda sprawiedliwość dążności, jaka w tej powieści panuje, broń satyry kilkakrotnie użyta i prawdy

otwarcie wypowiedziane, nie zostaną bez pożytku, i zdaniem naszym, utwor ten, podobnie jak *Nauczycielka* tegoż autora, policzony będzie do rzędu naszych powieści, które myśliczniejszą i zaeną, rozpowszechniają.

Ogłoszony świeżo piąty i ostatni tom dzieła P. *Arago*, zawiera prace meteorologiczne i przepowiednie powietrzne, wpływy księżyca na fenomena ziemskie, formacje rosy, lodu i t. d., nadto daje opis zim i upałów pamiętnych od lat najdawniejszych aż do naszych czasów.

Xiegarnia H. *Natansona*, przy ulicy Krak.-Przedm. Nr 71, odebrała następujące nowości: Kazania na uroczystość ROŻAŃCA Śgo, miane w Kościele Śgo DOMINIKA w Poznaniu przez X. *Delerta*, k. 20; Kazania na Niedziele i Święta całego roku, przez X. *Lukaszewicza*, tom 1 i 2gi, z prenumeratą na 5 tomów, rs. 4 k. 50.

Znana już oddawna fabryka kwiatów krajowych pod firmą *Lichtingera*, przy ulicy Nalewki pod Nr 2361 w domu Pana *Muraszowa*, zaopatrzona została w najświeższe modele Paryżkie tak kwiatów jakoteż i piór, i to wyborowych. Pragnąc zaś dogodzić tym wszystkim, którzy ciągle z tą fabryką mają stosunki, postanowiła owe modele sprzedawać po cenach przystępnych, a które już nie jednego, najzupełniej zadowolili zdołały.

W nadchodzącą Niedzielę, to jest d. 10 b. m., wystąpi w sali Resursy Nowej, jak to zapowiedzieliśmy, P. *Szletyński* skrzypek, niewidomy od urodzenia. Nieraz już zapewne słyszano tego rodzaju wirtuozów podobnem dotkniętych kalectwem, ale P. *Szletyński*, wyżej stanął nad niemi, a przy pomocy talentu, zdołał udoskonalić grę swoją na skrzypcach, i wszedł w poczet Artystów. Występując zaś kilkakrotnie w Warszawie, znalazł współczucie słuchaczy, na którym zapewne i w tę Niedzielę zbywać mu nie będzie. Biletów nabyć można w xiegarniach podanych po rs. 1 i 2¹/₂ k. na ubogich, a dla Członków Resursy, d. 8 i 9go b. m. od godz. 3ej do 8ej wieczorem, w lokalu też; zaś w dzień koncertu przy kassie.

Szkoła Elementarna prywatna Żeńska, z upoważnienia Rządu, przez podpisaną utrzymywana dotąd przy ulicy Nalewki, z d. 8 b. m. przeniesioną zostanie pod Nr 652 przy ulicy Przejazd. — *Józefa Kuczyńska*.

Biorąc przez kilka lat obowiązek damskie w magazynie P. *Majewskiego* w gmachu Wielkiego Teatru wprost głównego Ratusza, tak je zawsze znajduję wybornem, iż winnam polecić wszystkim, jako wyrób odznaczający się szczególniejszą akuratnością, doбором materiału, kształtem i trwałością. — Obywatelka, W. Z.

Od wczoraj, *Kronika* rozpoczęła druk komedji konkursowej, p. n. *Król Dziewostębem*.

Dziś, P. *Samuel Kossowski*, po raz ostatni o godzinie 6tej po południu, da się słyszeć w koncertowym salonie Doliny Szwajcarskiej na wiolonczelli, a ustalona pogoda, licznych niewątpliwie sprowadzi zwolenników gry jego. — Jutro o też godzinie nastąpi zwykła zabawa muzyczna.

Pierwsze wystąpienie P. *Bauer*, wczoraj w salonie Pani Dominikowej *Martin*, zebrani słuchacze przyjęli z ogólnem poklaskiem i zadowoleniem. Szczególniej odznaczyli się: flotowersista i flecista, i dla tego życzeniem jest powszechnem, aby zabawa muzyczna tego rodzaju, jeszcze powtórzoną została.

Onegdaj o godzinie 7ej wieczorem, w Gminie Pułków za rogatką Marymontską, zgorzał młyn będący własnością *Zuchnera*.

P. Jan Zwierzchowski, utrzymywaną przez siebie restaurację pod Nr 603; przeniósł od d. 1 b. m., do hotelu Niemieckiego pod Nr 584. Jak dawniej, tak i w nowym obecnie lokalu, przy usłudze męzkiej, starać się on będzie godnie odpowiedzieć wymaganiom swych gości, raczących uczęszczać do jego zakładu.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani zostali: po Komedji *Szlachectwo duszy*, Pani *Ziemińska*, Panna *Dutkiewicz*, PP: *Zółkowski*, *Rychter* i *Stolpe* po 3-kroć.

W Sobotę dnia 9go b. m., w Teatrze Wielkim, danem będzie widowisko na dochód Szpitali Warszawskich wszelkich Wyznań, w którym przyjmą udział pierwsi Ariyści Opery i Baletu. Program widowiska jest następujący: 1) Uwertura i Iszy akt opery *Halka*. 2) Finał aktu 2go opery *Lucja z Lamermooru*. 3) Uwertura z opery *Djamenty Korony*. 4) Bal z baletu *Marco-Spada*. 5) Akt 2gi opery *Żydówka*. Cena miejsc zwyczajna. Mamy nadzieję że Publiczność nasza tak skora w niesieniu pomocy bliźnim, niepominie tej sposobności i licznem zebraniem przyezyni się do ulżenia niedoli nie-szczęśliwym.

Pospieszamy donieść naszym Czytelnikom, że do PP. *N. S. Brüner et Comp*: pod Nr 492 przy ulicy Miodowej, przybył znowu świeży transport tak bardzo pożądaných bucików w dzieciennych paryzkich na wszystkie rozmiary, oraz kapelusze jedwabne i koszule pikowe.

W dniu onegdajszym na targach odbywających się w Urzędzie Konsumcyjnym m. Warszawy, płacono za wiadro okowity próby 10tej bez podatku rs. 1 k. 33¹/₄; za garniec kop: 43¹/₂.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, dają rs. 5 kop: 42; za *obligi skarbowe*, oprócz kuponu, żądają rs. 90 kop: 93, dają rs. 90 kop: 43, wartość kuponu k. 6²/₃; za *listy zastawne IIIgo Okresu*, oprócz kuponu, żądają rs. 14 k. 77, dają rs. 14 k. 73, wartość kuponu kop: 17¹/₃.

AMERYKA. *Nowy-York, 19go Marca.* — Kwestja zwołania nadzwyczajnej sessji kongresu, nie została dotychczas rozstrzygnięta. — Z Meksyku piszą, iż mylną była pogłoska o porażce *Miramona*, który z liczną armją i artylerją znajduje się w pobliżu *Vera-Cruz*. — Spokojność została przywróconą w *Utach*, w skutku czego wojska federalne cofnięto ztamtąd. (Ind: Belge).

ANGLJA. *Londyn, 1go Kwietnia*, (telegram). — Lord *Derby* zawiadomił Izbę Wyższą, że po odbytej dziś rano Radzie Ministrów, postanowił przedstawić położenie rzeczy Królowej, i że w nadchodzący Poniedziałek doniesie Lordom o rezultacie tego kroku, oraz o postanowieniu, jakie ze względu na ważność przesilenia, doradzał *Monarchini*. — W wielu towarzystwach panuje przekonanie, że Ministerstwo będzie doradzało Koronie rozwiązanie Parlamentu. (Ind: Belge).

FRANCJA. *Paryż, 1go Kwietnia.* — *Dziennik Drezdeński*, donosił przed kilku dniami, że Wielkie Mocarstwa zgodziły się na program projektowanego Kongresu, ale nie wspomniał bynajmniej o zasadach tego programu. Korrespondencja dziś otrzymana z Londynu zappełnia ten brak, podając zasady pomienionego progra-

mu. Podług niej, celem Kongresu będzie: starać się o zapobieżenie wojnie między Austrią i Piemontem; zastąpić traktaty szczegółowe, zawarte przez pierwsze z tych Mocarstw z niektórymi Państwami Włoskimi, konfederacją między rozmaitemi Państwami półwyspu; roztrząsnąć reformy jakie mają być wprowadzone do krajów Włoskich i wreszcie wypełnić ewakuację legacji Rzymskich. Rozmaite Państwa Włoskie, nie wyłączając Królestwa Obojga Sycylii, mimo jego zerwania z Anglią i Francją, będą przypuszczone do Kongresu, z głosem doradczym. Kongres ma zasiadać w Baden. Miasto to, zaprojektowane przez Francję, zyskało stanowczą przewagę nad Mannheimem i Genewą. Korrespondencja powyższa zaczerpnięta jest podobno z źródła wiarogodnego. — Od czasu wiadomości o zamierzonym kongresie, mnożą się tu pogłoski o przygotowaniach wojennych. Na przeglądzie Niedzielnym pułki mają stanąć z jednym bataljonem więcej, aniżeli na przeglądach poprzednich. Słychać także, iż organizacja wojenna, już została zdecydowaną, i że już porozdawano dowództwa. Sześć dywizji, ma być postawionych tymczasowo na stopie wojennej, a później reszta wojska, która rozdzieloną zostanie na dwie armje, Reńską i Alpejską. Dowództwo pierwszej, objąłby sam Cesarz. Mówią także o utworzeniu korpusu obserwacyjnego pod *Belley* (dep: Ain), pod komendą *Jenerała Burbaki*. — *Kontr-Admirał Dupouy*, który kieruje robotami około budowy kanonjerki nowego systemu w *Bordeaux*, miał długą konferencję z Cesarzem. — Z ostatnich korrespondencji z *Kochinchiny*, dowiadujemy się, iż tam z niecierpliwością wyglądają zapowiedzianych posiłków, gdyż korpus ekspedycyjny, skutkiem chorób, zmniejszył się o 300 ludzi. — Komitety istniejąca tu i w Londynie dla kanału *Niearagu*, nadzwyczaj gorliwie zajmują się przeprowadzeniem do skutku tego projektu. — Ciało *Prawodawce* jednogłośnie zatwierdziło dziś udzielenie dożywotniej pensji *Pannie E-veillard*, córce zamordowanego w *Dziedach* Konsula *Francuzkiego*. — Wczoraj w *Tuillerjach* u dworu dany był świetny koncert, przez artystów opery komicznej i chóry konserwatorium. — *Margr. d'Azeglio*, wyjechał do Londynu jednocześnie z *Hra: Cavour*, który się udał do *Turyń*. — Słychać, iż Cesarz i Cesarzowa *Francuzka*, mają być rodzicami chrzestnymi spodziewanego dziecięcia *Xięcia Danito*. — Dziś rano odkrytą została przed *Luwrem*, statua *Marszałka Lobau*. — *Nominacja Hr: Walewskiego*, na *Pełnomocnika Francji*, przy mającym się zebrać kongresie, nie jest jeszcze stanowczo zdecydowaną. (In: Bel:).

WŁOCHY. *Turyń, 29go Marca.* — Wczoraj otwarte zostały znowu posiedzenia Izby Deputowanych. — Traktat pocztowy z *Modeną* został zatwierdzony. — Rząd zaprojektował udzielenie kredytu przeszło 800,000 fran: na ufortyfikowanie *Alessandrii*. — Roztrząsanie budżetu Ministerstwa spraw wewnętrznych odroczone z powodu nieobecności *Hr: Cavour*. *Hr: Revel* powstał na to, iż podczas wyjazdu *Hr: Cavour*, nie powierzono komuś tymczasowo jego Ministerstwa. W końcu wzięto się do rozbioru budżetu Ministerstwa sprawiedliwości. (St: Anz:).

Rzym, 27go Marca. — Pułkownik *Cialdi* udał się do Londynu, dla przeprowadzenia ztamtąd korwety zbudowanej dla Rządu **PAPIEKIEGO**. (St: Anz:).

ROZMAITOŚCI. — Badacze przyrody zrobili spostrzeżenie, że skały Gibraltarskie służą na wiosnę i w jesieni za miejsce zebrania pewnemu rodzajowi angielskich ptaków letnich. Nie chcą narażać się na długą podróż morską, przelatują zjadł z skały na skałę, a następnie z lasu do lasu od hrabstwa Kentu lub Sussex aż do najdalszych krańców Andaluzyi, a w ten tylko sposób można sobie wytłumaczyć, że tak daleką podróż mogą odbyć o swych nie wielkich i nie bardzo do lotu nadających się skrzydłach. Jeśli wśród morza zaskoczy ich burza, to zapędzone najczęściej w pobliże okrętów strażnic lub skał, giną gromadami od silnego uderzenia o ściany szkoptu lub samych strażnic. — Piękną osobliwością zapowiada się miasto Augsburg, czyli raczej piękną osobliwość z średnich wieków zamysłą przywołać u siebie w pamięć, że wznawia freski na zewnątrz po domach. Xie *Fugger-Babenhäuser* rozkazał gmach pałacu swego od ulicy Maxymiljana malować w freski, z dziejów Augsburga dobrane, a z zapału artystów wróżyć można, że do roku stanie większa część murów w pięknych monumentalnych dekoracjach. Miał Augsburg wiele podobnych domów strojnych w ozdoby sztuki malarskiej, ale odkąd postradał swobody wolnego miasta, padła pleśń na nie, i zacierają się coraz bardziej, im bardziej pergamina dawnej wolności butwiały. Nadzieja teraz, że za przykładem odżyje obyczaj dawny i miasto wystąpi w dawnej okazałości. — Dziennik *Pesti Naplo* donosi, że dwudziestu najznakomitszych producentów wina w Hegyalj, utworzyło towarzystwo, które zamierza trudnić się handlem czystych i niefałszowanych tokajskich win. — „Janie! czemu mi nie podajesz świecy?” „Kiedy proszę Pana nie mogę znaleźć po ciemku zapalek.” „Jaki z ciebie mazgaj, to zapal świecę i poszukaj.”

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Koilkowski Winc: Referendarz Stanu z Chorzęcina nr 63 i; Mycielski Stan: Hr: z Lublina nr 605; Ostrowski Stan: Hr: z Lublina nr 1289.

Wyjechali: Czopski Melchior Ob: do Turzy Wielkiej; Lubieński Maciej Hr: do Izdebnia i Stan: Hr: do Torny; Wiebrowski Tomasz Ob: do Turzy Wielkiej.

Przyjechali koleją żelazną: Glogowski Fran: Agroom z Prus nr 625; Pawłowska Józefina Zona Rady Stanu z Berlina nr 585; Urbach Józ: Kup: z Berlina nr 634.

Wyjechali koleją żelazną: Baron Hahn Urzędnik Poselstwa Cesarско-Россыjskiego w Wiedniu do Wiednia; Rokosowski Antoni Doktor do Prus.

DONIESIENIA.

Najwyższa Izba Obrachunkowa Królestwa Polskiego. — Na zasadzie artykułu 15go Ukazu Najwyższego, z d. 9/21 Sierpnia 1821 r., Najwyż. Izba Obra: przystąpi z kolei do zniszczenia dowodów nieużytecznych, należących do rachunków za lata od wstąpienia 1849 po koniec 1850 r., które pokwitowane lub ostatecznie zdecydowane zostały. Termin prekluzyjny od którego niszczenie rozpocznie się, oznacza Izba na d. 1/13 Stycznia 1860 r. O czem zawiadamiając wszelkie Władze Rządowe, rachujących się kautorów, i wszystkich w ogólności, którzyby znaleźli się w potrzebie czerpania jakowych wiadomości, z pomienionych dowodów, albo do nich odwoływali się, ażeby przed upływem powyższego terminu, żądania swoje Najwyższej Izbie Obra: zaprodukowali, później bowiem wszelkie zgłoszenia się, pozostaną bez skutku. Obwieszczenie niniejsze dla głośniejszego upo-

wszechnienia przez *Gazetę Rządową, Gazetę Warszawską, Kurjera Warszawskiego i Dzienniki Gubernjalne*, do wiadomości podane zostaje. — Kontroler Generalny Prezydujący, Tajny Radea Senator Fundukleby, Dyrektor Kancelarji, Radea St: *Ławrynowicz*.

WYKA PO Nr. 6 KORZEC,
jest w **ZAKŁADZIE ROLNICZO PRZEMYSŁOWO-LEŚNYM** podpisanych do nabycia w wielkiej ilości.

Ostrowski et Comp.
przy ulicy Rymarskiej Nr 742, wprost Kom: Skarbu.
Z wolnej ręki do sprzedania **Dobra BÓŻEWO** z przyległością Lisice w Gubernji Plockiej, dwie mile od Dobrzyńa, 2 i pół mili od Plocka położone; włók 61 (dzies: 915), w glebie w połowie pszennej z dostatecznymi łakami i lasami ze stawem i sadzawkami, z ogrodem owocowym, z dworem obszernym i zabudowaniami jak najlepszymi; gdzie jest 30 gospodarzy w połowie pańszczyznianych, w połowie czynsz placących; Towarzystwo przy gruncie pozostanie 56,000 i połowa szacunku na kilka lub kilkanaście lat. Bliższa wiadomość w Plocku u Patrona Sniechowskiego, lub w Warszawie u Ignacego Józefowicza, przy ulicy Sio-Krzyżkiej Nr 1334b, na dole.

**ZAKŁADY TECHNICZNE
LUD. SPIESS.**

SKŁAD GŁÓWNY W WARSZAWIE,
przy ulicy Senatorskiej Nr 46 1/2, na placu Ratuszowym,
obok Kościoła PP. Kanoniczek,
zaopatrzonej został przy odpowiedniej porze roku.

**W PATENTOWANE
LAKIERY
FARBY OLEJNE**

TARTE
we wszystkich kolorach i najlepszych gatunkach.
FARBY te, jak również i **LAKIERY**, są przyrządzone wprost do użytku, tak, iż każdy najmniej nawet obeznany z sztuką malarzką, może je używać: i dla tego szczególnieją zastosować się dają do robót dla osób zamieszkałych na prowincji, gdzie większa trudność w dokładnem przyrządzeniu takowych przedmiotów.
NB. Sposób użycia, jest na każdym naczyniu wydrukowany, a flaszki opatrzone są pieczęcią i etykietą Zakładu.



Podaje się do publicznej wiadomości, iż w dniu 27 Marca (8 Kwietnia) r. b. z rana o godzinie 10ej, w Kancelarji Laboratoryjnej Nr 3 Roty, w Koszarach Alexandrowskiej Cytadelli, odbędzie się sprzedaż przez licytację, Garderoby, Xiązek naukowych w języku Rosyjskim, oraz innych przedmiotów po zmarłym Oficerze garnizonowej Antyllerji pozostałych. — Dowódca Laboratoryjnej Roty, Pułkownik Jurkowski.

Bez pośrednictwa osób trzecich. — Od Sgo Jana r. b. jest do sprzedania **FOLWARK** dziedziczny pod miastem Jędrzejowem, przy głównym szosie Krakowskim, obejmujący w sobie dobrego gruntu morgów 128 pretów 72 (około 65 dzies); dokładnie obsianych, z zabudowaniami powiększej części murowanemi, z inwentarzem żywym i martwym. — Dowiedzieć się można o warunkach sprzedaży u Woj: Rutkowskiego w Warszawie przy ulicy Beñarskiej pod Nr 369, gdzie można widzieć Plan z Rejestrem pomiarowym powyższego Folwarku. — Listownie zastrzeżoną się franko.

NOWE KOMISSA

**W KANTORZE INFORMACYJNYM FIRMY
K. PUŁAWSKI I SPÓŁKA**

w Warszawie, pod Nr 419/25, Krakow.-Przedm., na 1m piętrze obok Poczty.

1) Z wydziału pieniężnego. Są do ulokowania kapitały na hypoteki domów w Warszawie Rs. **7,500, 4,500, 3,000, 2,225, 1,500**; do zbycia summy hypoteczne Rs. **13,500, 15,000, 5,000 i 1,000**, zaraz i w terminie oznaczonym wymagalne. Hypoteki dóbr dla korzystnej lokacji kapitałów w Gubernji Warszawskiej i innych, znajdują się na Rs. **60,000, 30,000, 22,500, 9,000, 7,500, 4,500 i 3,000**, zaraz i od Sgo Jana r. b.; przyjmuje w komis lub zaraz za gotówkę **Brylanty** i inne kosztowności, na sprzedaż i kupno. Kapitały Rs. **5,000, 3,000, 2,000** na przedsiębiorstwa, na kupno lub do spółki są gotowe. — **2) Z wydziału rolnictwa, handlu i przemysłu.** Do sprzedania, wydzierżawienia, zamiany, Majatki Ziemskie różnej wielkości i pod różnemi względami dogodnie, a nie drogie, w Królestwie we wszystkich Gubernjach i Cesarstwie, jako też lasy, a prócz tego poszukiwane są na kupno, wydzierżawienie, zamianę, Majatki Ziemskie, lasy, drzewo towarne, szczególnie w bliskości Warszawy, Kolei Żelaznej, dróg bitych, rzek spławnych położone, kapitał pretendentów chęć kupna mających, czyni Rub: sr: **3,000,000** przeszło. **Do wydzierżawienia lub sprzedania**, Młyn wodny o 2ch gankach z jaglełankiem, foluszem, zabudowaniami gruntami i łakami, w korzystnej okolicy; prócz tego **do wydzierżawienia Fabryki**, jako to: Młyn wodny Tartak, Hamernia, Gwoździarnia, wszystko na jednej wozdzie urządzone, Smolarnia i wyrób terpentyny. Dyrektor Fabryki Cukru z kapitałem od Rs. **10,000** do Rs. **15,000** i wyżej, jako kaucja, lub do spółki urządzić się mającej Fabryki Cukru, może mieć dla siebie przedstawiony korzystny interes; załatwia w zastępstwie stron obstalunki wszelkich wyrobów w Warszawie i za granicą, jako to: Machin fabrycznych, Narzędzi rolniczych, kredyt w Banku na takowe, i zatrudnia się ich ekspedycja. Pleispotenci, Rządcy dóbr i inni Ofiejałsiści są do rekomendowania, jako też Administratorowie poręczający, a prócz tego są posady na Rządów dóbr, Gospodarzy, Ekonomów z kaucjami i bez takowych, w Królestwo i Cesarstwo. — **3) Z wydziału miasta Warszawy i innych miast na prowincji.** Domy, place do sprzedania w Warszawie przy różnych ulicach, a na kupno są poszukiwane domy i place w cenie Rub: srebr: **50,000, 45,000, 30,000, 15,000, 12,000, 9,000, 4,500, 3,000** na 7, 8 i 9 procent; — **do sprzedania Restauracja** w korzystnym miejscu, reputowana, z powodu wyjazdu; Apteka z wszelkimi utensyljami na prowincji, Domy w miastach Gubernjalnych: Lublinie, Radomiu, Płocku, Kutnie, Zgierzu na 12 i 10 procent. Praktykanci do zawodu xlgarskiego i innych handlowych w Warszawie są poszukiwani. **4) Z wydziału Administracyjno-Sądowego, korespondencji, prośb, tłumaczeń i ekspedycji.** Redaguje podania, prośby w interesach Sądowych, Administracyjnych, Skarbowych, Wojennych i t. p., do Tronu i wszelkich Władz; doręcza takowe gdzie należy i zyskuje rezolucje, uskutecznia tłumaczenia pism w językach: francuzkim, niemieckim, rossyjskim; czyni kweryndy dokumentów do legitymacji szlacheckie, które przedstawia Heroldji i zyskuje zatwierdzenie; w zastępstwie stron, doręcza Obrońcom nadsyłane informacje, dokumenta, i czyni z temż konferencje, a na żądanie stron, przyjmuje roczne zobowiązania w załatwianiu interesów administracyjnych, prawnych i wszelkich prywatnych. — **5) Z wydziału interesów nieprzewidzianych** udziela informacje ustne, pismienne we wszelkich interesach handlowych, przemysłowych, rolniczych, rozporządzeniach Rządowych mieszkańców kraju obowiązujących. Zlecenia przyjmuje **franco**, do których fundusz na koszt, stosownie do interesu zależąca się, takowe akuratnie i terminowo załatwia. Kapitałsiści lokujący swe kapitały za pośrednictwem **Kantoru, żądanych opłat** na rzecz komissowego nie ponoszą.

Kareta Wiedeńska w najlepszym stanie, zdana do miasta i do podróży, do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Długiej, w pałacu pod Nr 591 (Nr nowy 5), u Szwarzara.

**W ZAKŁADZIE WODNEJ KURACJI
W WROCŁAWIU**, który przez swoje w zdrowem miejscu położenie, jakoteż przez urządzenie bardzo dogodne, liczy się do najlepszych tego rodzaju zakładów; — rozpoczęły się wiosenne kuracje, dotąd z pomyślnym skutkiem leczonych, rozlicznych słabości jako: **Oslabienie na całym ciełe, Niestrawności żołądka, Ciępienia zastórne, Hemoroidy, Hypochondrja, Melancholija, Reumatyzm, Podagry, Skrofuley, zadawnione Syfilis, Oslabienie nerwów** i t. p. — Wszelkie zgłaszania się listowne, przyjmujmo franko Dr PINOFF, Dyrektor Zakładu Wodnej Kuracji w Wrocławiu, (Elisabetstrasse Nr 12).

DRUKARNIA Józefa Tomaszewskiego

ISKŁAD WSZELKICH DRUKÓW.

Czyniąc zadość licznym żądaniom, zaopatrzyłem się w wszelkiego rodzaju **Druki**, tak na Prowincję jak i na Warszawę, stosownie do jakiegokolwiek przedmiotu potrzebnych, i w rozmaitych gałęziach, sposobem najprostszy, natychmiast mogę służyć na każde żądanie, jako to: gotowe **Regestra Gospodarskie**, różnego rodzaju do wyboru; Dzienniki pańszczyzlane uproszczone; Regestra Gorzelane i dla Szylnarzy; zbiór rozmaitych Xiąg Gospodarskich, i Xiazczek; KRÓTRA Nauka dla Ekonomów; Raporta tygodniowe i miesięczne; oraz co tylko może być potrzebne w prowadzeniu Registratury gospodarskiej i leśnej. — Także posiadam wszelkie **Druki** dla Naczelników Powiatu; Wójtów Gmin; Kommissarzy Ekonomicznych, Aptekarzy, Kolektorów, Komorników, Sądowników i Browarów; oraz dla wszystkich Szpitali w całym Królestwie Polskim, etc. — J. Tomaszewski, przy ulicy Bielańskiej Nr 600ab.

SPÓŁKA NA PRZEDSIĘBIERSTWO W WARSZAWIE,

Z Kapitałem od Rsr. 15,000 do 30,000.
Proponowana jest Spółka na przedsiębiorstwo w Warszawie, z kapitałem od Rs. 15,000 do 30,000, znakomite korzyści przedstawiające, do którego należeć może kilkanaście osób fachowych, Chrześcijan, kapitał stosowny i pracę wkładających, obciążonych specjalnie z rolnictwem, handlem, przemysłem i administracją krajową. — Pożądanym jest, ażeby niektorzy znali prócz Polskiego, języki Niemiecki, Francuzki i Rossyjski. — Kapitał będzie na nieruchomości w Warszawie zabezpieczony, z procentem każdego apólnika. — Każdy respective może mieć swój wydział zatrudnienia a za pracę przypadające korzyści przewidziane od 1,000 do 4,500 Rs. i więcej netto. — Właściwi pretendenci o warunkach i rodzaju przedsiębiorstwa, powezma wiadomość w KANTORZE INFORMACYJNYM K. Pułaski i Spółka w Warszawie, Nr 419 (25) Krakowskie-Przedmieście i róg Trębackiej ulicy, na 1m piętrze od frontu.

We wsi Rządowej Kaweczynie, położonej o wiorst 4ry za Pragą, znajdują się **KOLONJE** połączone, dotykające lasów Rządowych, obejmujące w gruntach ornych morgów nowopolskich 81 i $\frac{1}{4}$, w łąkach morgów 25, razem 106 $\frac{1}{4}$ morgów, czyli 51 $\frac{1}{2}$ dziesiątyn. Kolonje powyższe z zabudowaniami i inwentarzami, są z wolnej ręki do sprzedania w każdym czasie; bliższą wiadomość o warunkach onych nabycia powziąć można albo na gruncie u Właścicieli, lub przy ulicy Nowolipie Nr 2428, na 1m piętrze.

Dobra Ziemska **GZDÓW** z przyległościami, w Okręgu i Powiecie Rawskim leżące, sprzedane zostaną przez publiczną działową licytację, w Trybunale Cywilnym w Warszawie Wydziału III, dnia 24 Kwietnia (6 Maja) 1859 r. o godzinie 4ej po południu odbyć się mającą. Licytacja zacznie się od Rsr: 12,000. Vadjum zaś wynosi Rsr: 2,000. Bliższą wiadomość o warunkach sprzedaży powziąć można w Kancelarji Pisarza Trybunału Cywilnego w Warszawie Wydziału III.

W Majątku **Rozniszew** w Gubernji, Powiecie i Okręgu Radomskim położonego, jest jak corocznie, a w tym roku do wyprzedazy **Inwentarz** nadkompletny, jako to:

- 1^o a) **BUJARI** rassy krzyżowanej, Tyrolskiej, Hollenderskiej i Szwajcarskiej, 3 i 4-letnie sztuk 8
- b) **KRÓW** młodych, takiej samej rassy 10
- c) **OPASÓW** brakowych Krów swego chowu. 4
- d) " " **Wolów** " ciężkiej wagi 4
- 2^o e) **ÓWIEC** Macior wysoko poprawnych, rassy Negretl, z nabita wlna, 2 i 3-letnie sztuk 200
- f) **SROPOW** takiej samej rassy 3-letnich 200
- g) **BARANÓW** 2 i 3-letnich, które poprzednich lat Klasy I po Rs. 25, Klasy II po Rs. 20 sprzedawano, dziś cena pierwszych na Rs. 15, druga na Rs. 10 obniżona, sztuk 20
- h) **JAGNIĄT** przed Nowym Rokiem ulężonych, w polowie Owieczek i Skopiaków sztuk 100

Wszystek powyższy inwentarz jest najlepiej przezimowany i zdrowy. — Owce po 1m Maja r. b. do obejrzenia w wlnie, a kto Owce ugodzi, do zabrania po dokonanej strzyżycy.

Wlna z powyższej Owczarai, ostatnich 2ch lat sprzedaną została W. Fidler do Fabryki pod Kalisz, po 96 Tal: centnar.

- 3^o i) Jest również do sprzedania **KONI** nadkompletnych, roslých, z fornalak wyranżerowanych sztuk 6
- 4^o k) Można także nabyć w tym Majątku **TRZODY CHLEWNEJ** przychowkowej rassy Hollenderskiej. — *J. W.*

S Z M I G U S .

Pamiętając o starodawnym zwyczaju w Święta Wielkanocne, wzajemnego obławiania się z nienacka, Perfumierja P. **ELSNERA**, przy rogu ulic Królewskiej i Krakow: Przedm: Nr 11, wprost PP. Wizytek, przysposobiła na nadechodzące Święta **WODE SZMIGUSOWA**, czyli Perfumy z bardzo ładnym zapachem w flaszczkach po kop: 30 i 15.



Mamki ze świeżym i młodym pokarmem, znajdują się przy ulicy Freta, pod Nrem 277. — Tamże są **POKOJAMI** umebłowane, z osobnemi wędzadami, dla osób życzących odbyć słabość. — Przytem jest do wynajęcia **PORÓJ** oddzielny, z Kuchnią, z Meblami lub bez takowych. Wiadomość pod tymże Numerem u P. **Nowakowskiej, Akuszerki M. Warszawy.**

Od Wielkiej-Nocy jest do wynajęcia **Salon** i **dwa Pokoje** tapetowane, w domu Nr 1582d₂ w Alei Jerozolimskiej, blisko Kolei Żelaznej. Bliższa wiadomość u Gospodarza domu, na 1m piętrze.

W dniu 25 Marca zgubiony został **Pugilares**, w którym znajdowało się 1/2 Losu z Klasy 3ej 93ej Loterji, za Nrem 18,719. Łaskawy znalazca, raczy takowy zwrócić pod Nr 957, do L. Rosengart, za nagrodą.

W Dominium Dóbr Strzelce, w Powiecie Gostyńskim, jest do nabycia 22 sztuk **Tryków**, z Owczarai Kinstin i Zaea, mające na sobie wlny wagi funt: Warsz: 7 do 8, nie starsze nad lat 2, do nabycia za amarkowaną cenę, również warunkowe kupno może mieć miejsce.

KUPONY Nr 8,184 od 4% Obligu Skarbowego na Rs. 500, mylnie załączone zostały do Obligu Skarbowego 142,412, również na Rs. 500; uprasza się posiadacza Kuponów właścicych od tego ostatniego Obligu, o łaskawe zgłoszenie się do Kantoru Wexlu P. Wawelberg naprzeciw Banku, Nr 955, celem wyrównania tej pomylki.

Jest do wynajęcia od Wielkiej-Nocy **BAWA-RJA** w obszernym Ogrodzie, bardzo porządnie urządzone, z Altanami, Bufetem, Lodownią, z Billardem i Kregielnią. Wiadomość u Właściciela domu Nr 1008a, przy ulicy Krochmalnej, przeciwko Browaru *Szefera*, na rogu.

Uprasza się Wgo **Garlickiego**, byłego Dzielca Dóbr Zawady pod Garwolinem, iżby w celu udzielenia wiadomości w pewnym znanym mu interesie, raczył złożyć się do Stępowskiego Rejenta w Warszawie, do jego Kancelarji lub mieszkania, pod Nr 1084; nadto uprasza się każdego, ktoby wiedział o pobycie terazniejszym Wgo **Garlickiego**, iżby raczył donieść Rejentowi Stępowskiemu.

Oaegdaj zgubiona srebrny niewielki **Zegarek** z cyframi S. Z. na wierzchu koperty; łaskawy znalazca raczy zwrócić takowy uszkodowanemu T. Ż., w domu Zaborowskich, pod Nr 1585/6, przy ulicy Brackiej, mając na względzie, że pominięty **Zegarek** był własnością jednego z PP. Zegarmistrzów, a którego pozostawiono do reparacji, **Zegarek** złoty, nierównie wyższej wartości, jak zgubiony. Stosownie wynagrodzenie zapewnia się.

NIESZKANIE na Nowym-Świecie, 4 Pokoje z Balkonem na 1m piętrze, Przedpokój, Kuchnia, za Rs. 330 rocznie, każdego czasu, do najęcia, pod Nr 1306, blisko ulicy Ordynackiej. Wiadomość u Rządcy.

FABRYKA I SKŁAD LUSTER, D. M. SILBERBERGA,

przy ulicy **Śto-Jerskiej** pod Nr 1771a, wprost **Placu Krasieńskiego**; oraz **SKŁAD LUSTER** przy ulicy Rymarskiej i rogu Senatorskiej, w domu JW. Alex: Przechodzieckiej Nr 471a, wprost Banku, zaopatrzone są zawsze znacznym wyborem wszelkiego rodzaju, rozmiarów i różnorodnych **LUSTER**; oraz bez ram. — Przyjmuje wszelkie uszkodzone **Zwierciadła** do podlewania; również stare ramy do pozłacania, za nader **zniżone ceny**.

W dniu 6 (18) Kwietnia 1859 roku, o godzinie 10ej z rana, sprzedana zostanie w drodze publicznego wywłaszczenia, w Trybunale Cywilnym w Warszawie, w Wydziale I szym, **NIEBUDUCHOMOŚĆ** Nr 269, przy ulicy Freta, w Warszawie, na gruncie dziedzicznym położona. Licytacja zacznie się od summy Rs. 4,000, jako 2/3 części szacunku w hipotece podanego, a na vadjum złożyć potrzeba rs. 1,000. Bliższe szczegóły o warunkach sprzedaży powziąć można u Jaljana Czajkowskiego, Patrona Trybunału, pod Nr 519a mieszkającego, sprzedają dyrygującego, lub w Kancelarji Pisarza Trybunału Wydziału Igo.

ROZC KARETA używana na stojących resorach jest do sprzedania za Rs. 75. Wiadomość można powziąć przy ulicy Twardej pod Nrem 1092, u **Stelmacha**.

Dziś rano ciepła stopni 0. Wezoraj w południe ciepła stopni 3. Dziś rano wysokość wody na **Widze**, stóp 3 cali 3 (W mierze). **TEATR ROZMAITOŚCI**. Jutro, **Zona która nienawidzi Męża**. — **Chłopi Arystokraci**. — **Folwark Primeroso**. **CYRK HINNEGO** codziennie o 5ej wieczorem, w Ujeżdżalni przy ulicy Królewskiej.

W Zakładzie Piwa Bawarskiego w pałacu Blanka, przy ulicy Senatorskiej, dziś i codziennie od 6 wieczorem, przybyłe Towarzystwo z Berlina, pod dyrekcją P. Klejnschmidt, będzie przedstawiać rozmaite utwory humorystyczne.

OSTRYGI Ostendzkie, uadeszły do Handlu **Antoniego STĘPROWSKIEGO** przy ulicy Wierzbowej Nr 473b.